ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN     Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

V/v triển khai Công điện số

397/CĐ-TTg ngày 13 tháng 5

năm 2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc triển khai quyết liệt

các giải pháp cấp bách phòng,

chống hạn hán, thiếu nước trên

địa bàn

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Trạm quản lý thủy nông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1475/UBND-NNTN ngày 22 tháng 5 năm 2023

của UBND tỉnh về việc triển khai Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13 tháng 5

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai quyết liệt các giải pháp

cấp bách phòng, chống hạn hán, thiếu nước; Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày

13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Phòng, chống hạn mùa

khô năm 2023 trên địa bàn huyện (có các văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Văn bản chỉ đạo của Trung ương,

UBND tỉnh(1), UBND huyện(2)....; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19 tháng 01

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các giải pháp cấp bách

phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch

UBND huyện đã ban hành(3).

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ, kịp thời thông tin dự báo khí tượng,

thủy văn để chủ động điều tiết, sử dụng nước hiệu quả, phù hợp với khả năng

nguồn nước cho từng thời điểm và có các giải pháp cấp bách phòng, chống, khắc

phục hậu quả hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và cung

cấp nước sinh hoạt nông thôn trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện các giải pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho lúa

và cây trồng cạn, bảo đảm đáp ứng nhu cầu nước tối thiểu vào các thời kỳ nhạy

cảm về nước của cây trồng, đặc biệt với cây ăn quả, cây trồng có giá trị kinh

tế cao.

(1)Công văn số 1426/UBND-NNTN ngày 18 tháng 5 năm 2013 về việc triển khai thực hiện Công văn số

3176/BTNMT-TNN ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường
(2) Công văn số 253/UBND-NN ngày 20 tháng 02 năm 2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống, ứng phó

với hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2023 trên địa bàn.
(3) Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện về Phòng, chống hạn mùa khô năm

2023 trên địa bàn huyện.

2

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

tích, trữ nước, đồng thời sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nước, triệt để chống thất

thoát, lãng phí nước; chủ động chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi,

giống thủy sản cho phù hợp.

UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo tình

hình hạn hán, thiếu nước (nếu có) gửi về Ủy ban nhân huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp tham mưu báo cáo gửi các sở, ban

ngành của tỉnh.

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban chỉ

huy phòng chống thiên tai-Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện): Theo

dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện; đồng thời, tổng hợp tình hình hạn hán, thiếu nước trên địa bàn và các

thiệt hại do hạn hán gây ra (nếu có), tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo

Sở Nông nghiệp và PTNT và các sở, ban ngành của tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2023-06-04T15:59:44+0700

		2023-06-05T09:54:33+0700

		2023-06-05T09:54:33+0700

		2023-06-05T09:54:33+0700

		2023-06-05T09:54:33+0700